
WYNIKI WYBORÓW PREZYDENCKICH, 
PARLAMENTARNYCH I REFERENDÓW NA ŚWIECIE 
W OKRESIE OD 1 KWIETNIA 2018 ROKU  
DO 30 WRZEŚNIA 2018 ROKU

W okresie od 1 kwietnia 2018 roku do 30 września 2018 roku na świecie 
zostało przeprowadzonych dziesięć bezpośrednich wyborów prezydenckich, 
dwadzieścia wyborów parlamentarnych oraz osiem referendów ogólnokrajo-
wych. Liczba wyborów, w stosunku do zestawienia za okres od 1 październi-
ka 2017 roku do 31 marca 2018 roku, była zatem większa. Warto podkreślić, 
że analiza pytań referendalnych obecnego oraz ostatniego zestawienia wskazu-
je na coraz częstsze stosowanie tej instytucji w odniesieniu do zmian materii 
konstytucyjnej oraz spraw bezpośrednio dotyczących obywateli, np. Konfe-
deracja Szwajcarska, gdzie w omawianym okresie referendum miało miejsce 
dwukrotnie i dotyczyło ustawodawstwa zwykłego, bezpośrednio dotycząc 
spraw społecznych.

Szczególną uwagę zwraca jednak uczynienie przedmiotem referendum 
problematyki zmiany nazwy kraju Republiki Macedonii. Referendum odby-
ło się 30 września 2018 roku, a pod głosowanie obywateli poddany został 
problem dotyczyło sporu o nazwę „Macedonia” toczonego z Grecją od lat 
90. XX wieku. Należy podkreślić, że zmiana nazwy państwa wymaga jednak 
zmian w Konstytucji Republiki Macedonii oraz aprobaty prezydenta, którym 
w czasie osiągnięcia kompromisu był Ǵorge Iwanow, sprzeciwiający się treści 
porozumienia, do którego doszło 12 czerwca 2018 nad jeziorem Prespa między 
premierami Republiki Greckiej i Republiki Macedonii. Była jugosłowiańska 
republika zobowiązała się do przyjęcia nazwy Republika Północnej Macedonii 
(mac. Република Северна Македонија, Republika Severna Makedonija) oraz 
zerwania z tradycjami starożytnej Macedonii przy jednoczesnym uznaniu na-
rodu oraz języka macedońskiego. Jednakże, wobec sprzeciwu prezydenta Iwa-
nowa ustawa ratyfikująca porozumienie wróciła do parlamentu, który przyjął 
ją na początku lipca 2018 roku. Należy jednak pamiętać, że do zmiany nazwy 
państwa wymagana jest jednak także zmiana konstytucji tego państwa.
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Co ciekawe, po przeprowadzonym głosowaniu oraz ogłoszeniu wyników, 
do informacji publicznej podano, że na 1 806 336 zarejestrowanych wyborców, 
udział w referendum wzięło 666 344 osób, tj. 36,89%. Spośród nich 647 114 
oddało ważny głos (97,11%). Za zmianą nazwy zagłosowało 609 427 Mace-
dończyków (tj. 91,46%), przeciw zaś 37 687 (5,66%). Głosy można było od-
dawać w 3513 obwodowych komisjach wyborczych. Niestety z uwagi na niską 
frekwencję – 36,89%, referendum zostało uznane za nieważne i dlatego też 
miało charakter referendum konsultacyjnego.

Odnotować również należy referendum w Irlandii, które odbyło się 25 maja 
2018 roku. Dotyczyło ono uchylenia tzw. ósmej poprawki do Konstytucji Ir-
landii, przyjętej na podstawie wyników referendum z 7 września 1983, a wpro-
wadzającej zakaz wykonywania aborcji. Podczas wyborów w 2016 roku część 
partii biorących udział w kampanii wyborczej zobowiązywała się do ogło-
szenia nowego referendum, którego celem miałoby być uchylenie tzw. ósmej 
poprawki. W lipcu tego samego roku minister zdrowia Irlandii Simon Harris 
(Fine Gael) również poparł rozpisanie nowego referendum. W styczniu 2018 
roku premier Irlandii Leo Varadkar zapowiedział przeprowadzenie referendum 
pod koniec maja tego samego roku. Wskazywana 36. poprawka wiązała się 
z usunięciem tzw. ósmej Poprawki (Eight Amendment), która regulowała, 
że „państwo uznaje prawo do życia nienarodzonych, z należytym uwzględnie-
niem równego prawa do życia matki”. Irlandczycy w referendum musieli zade-
cydować, czy zostanie ona zniesiona i zastąpiona sformułowaniem: „Przepisy 
mogą regulować prawo do przerwania ciąży”.

Od 1 stycznia 2014 roku irlandzkie prawo zezwala na dokonanie aborcji 
w przypadku bezpośredniego zagrożenia życia matki. Potrzebna jest do tego 
zgoda lekarzy różnych specjalizacji (określa to szczegółowo ustawa). O każ-
dej decyzji dotyczącej przerwania ciąży musi być poinformowany irlandzki 
minister zdrowia. Może się to odbyć w jednym z 25 wyznaczonych szpitali. 
Za nielegalne zabiegi grozi grzywna lub kara więzienia do lat 14.

W przypadku państw, w których odbyło się w omawianym okresie refe-
rendum, należy zauważyć pewną rysującą się, moim zdaniem, prawidłowość, 
a mianowicie sięganie do tej instytucji nie tylko w Konfederacji Szwajcarskiej, 
ale również w innych krajach, w których dotąd nie była stosowana, bądź jest 
ona stosunkowo rzadko wykorzystywana. Przykładem jest Kolumbia, w któ-
rej referendum odbyło się po raz siódmym, a przedmiotem referendum uczy-
niono problem odnoszący się do społeczności państwa. Pozwala to stwierdzić, 
że zaangażowanie społeczeństwa w kształtowanie decyzji w sprawach istot-
nych dla funkcjonowania państwa i jego obywateli jest widoczne. Jeżeli chodzi 
o partycypację wyborczą obywateli, była ona różna i wahała się od najniższej 
między 25% a 37%, do najwyższej 62% a 64%.
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W przypadku wyborów parlamentarnych na szczególną uwagę zasługują 
wybory w czterech państwach: na Węgrzech, w Republice Słowenii, w Repu-
blice Turcji i w Królestwie Szwecji.

Na Węgrzech wybory parlamentarne do Zgromadzenia Narodowego odby-
ły się 8 kwietnia 2018 roku, a zostały one zarządzone 11 stycznia 2018 roku 
przez prezydenta Jánosa Ádera. 199 członków Zgromadzenia Narodowego 
wybieranych zostało za pomocą dwóch metod; 106 deputowanych w okręgach 
jednomandatowych wyłanianych jest w drodze głosowania w pierwszej kolej-
ności, pozostałych 93 deputowanych w jednym ogólnokrajowym okręgu wy-
borczym za pomocą ordynacji proporcjonalnej. Próg wyborczy wynosi 5%, przy 
czym dla koalicji dwóch partii wzrasta do 10%, a dla koalicji trzech lub więcej 
do 15%. Mandaty przydzielane są według metody dʼHondta. Wybory parlamen-
tarne do Zgromadzenia Narodowego wygrała koalicja Fidesz – KNDP (Chrze-
ścijańsko-Demokratyczna Partia Ludowa (węg. Kereszténydemokrata Néppárt, 
KDNP) – Fidesz – Węgierska Unia Obywatelska (węg. Fidesz – Magyar Polgári 
Szövetség), na którą oddano 49,27% ważnych głosów (lista ogólnokrajowa) co 
przełożyło się na 42 mandaty. Pozostałe 91 mandatów pochodzi z okręgów jed-
nomandatowych. Frekwencja wyborcza wyniosła 70,22 %.

W Republice Słowenii wybory parlamentarne odbyły się 3 czerwca 2018 
roku. Termin wyborów wyznaczył prezydent Borut Pahor 14 kwietnia 2018 roku 
po rozwiązaniu Zgromadzenia Narodowego. Warto wskazać, że przyczynkiem 
do już trzecich przedterminowych wyborów od uzyskania przez ten kraj nie-
podległości w roku 1991 po przedterminowych wyborach w 2011 i 2014 roku 
w tym kraju było, po pierwsze – wydanie w dniu 14 marca 2018 roku przez Sąd 
Najwyższy Republiki Słowenii wyroku w sprawie referendum kolejowego, 
które odbyło się w 2017 roku, dotyczącego budowy drugiego połączenia ko-
lejowego na linii Koper–Divača. W wyroku sąd unieważnił wyniki i zarządził 
nowe głosowanie. Połączenie kolejowe było największym projektem gabinetu 
Cerara. Doprowadziło to do tego, że premier Miro Cerar ogłosił, że rezygnuje 
z urzędu premiera, argumentując swoją decyzję złymi stosunkami w ramach 
koalicji między socjaldemokratami (SD) i Demokratyczną Partią Emerytów 
Słowenii (DeSUS) po decyzji Sądu Najwyższego. Zgodnie z Konstytucją Re-
publiki Słowenii Zgromadzenie Narodowe miało 30 dni na powołanie nowego 
rządu, po których prezydent rozwiązuje parlament i ogłasza przedterminowe 
wybory. Niestety do tego czasu nie udało się powołać nowego rządu, dlatego 
też 14 kwietnia 2018 roku prezydent Borut Pahor rozwiązał Zgromadzenie Na-
rodowe i zarządził przedterminowe wybory parlamentarne na dzień 3 czerwca 
2018 roku. Frekwencja wyniosła 52,01%.

W Republice Turcji wybory parlamentarne do Wielkiego Zgromadzenia 
Narodowego, które odbyły się 24 czerwca 2018 roku, miały miejsce jedno-
cześnie z wyborami prezydenckimi. Wybory parlamentarne zakończyły się 
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zwycięstwem koalicji Sojusz Ludu składającej się z Partii Sprawiedliwości 
i Rozwoju i Nacjonalistycznej Partii Działania, która uzyskała 53,6% poparcia. 
Warto podkreślić, że wybory przeprowadzono podczas trwającego od dwóch 
lat stanu wyjątkowego. Pierwotnie wybory parlamentarne i prezydenckie mia-
ły odbyć się w listopadzie 2019 roku, jednak w kwietniu 2018 roku prezydent 
Turcji Recep Tayyip Erdoğan postanowił je przyspieszyć, a swoją decyzję uza-
sadnił koniecznością szybkiego przejścia na system prezydencki, który według 
niego jest efektywniejszy, w związku z wojną domową w Syrii. Były to pierw-
sze wybory organizowane po referendum z 16 kwietnia 2017 roku. Do wzięcia 
udziału w głosowaniu uprawnionych było 59 354 840 osób, w tym oddano 
łącznie 51 183 729 głosów. Frekwencja wyniosła 86,26%.

W Królestwie Szwecji wybory parlamentarne odbyły się 9 września 2018 
roku. W ich wyniku wyłoniono 349 posłów do parlamentu Szwecji (Riksdagu) 
na czteroletnią kadencję 2018–2022. Frekwencja wyborcza wyniosła 87,18%. 
W wyborach zwyciężyła Szwedzka Socjaldemokratyczna Partia Robotnicza. 
Drugie miejsce zajęła Umiarkowana Partia Koalicyjna, a trzecie Szwedzcy De-
mokraci.

 Magdalena Wrzalik
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